
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021070600033

33

Nº 125, terça-feira, 6 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 994 - Dispensar, a pedido, a partir de 25 de Junho de 2021, Rúbia dos Santos Ronzoni,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 3, MASIS nº 190386, SIAPE nº 2363546,
do exercício da função de Coordenadora do Curso de Graduação em Serviço Social -
CGSS/CSE, código FCC, para a qual foi designada pela Portaria 1440/2020/GR, DE 05 DE
NOVEMBRO DE 2020.(Ref. Sol. 25626/2021)

Nº 995 - Art. 1º Designar, a partir de 26 de Junho de 2021, ALEXANDRE TOALDO BELL O,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe A, nível 2D, MASIS nº 206282, SIAPE nº 355287,
para exercer a função de Chefe do Departamento de Metodologia de Ensino - MEN/CED da
Universidade Federal de Santa Catarina, para mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.(Ref. Sol. 14560/2021)

Nº 999 - Art. 1º Designar, a partir de 18 de Junho de 2021, MARCOS CAIVANO PEDROSO
DE ALBUQUERQUE, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 190378,
SIAPE nº 3902157, para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em
Engenharia de Aquicultura - CGEAQ/CCA, para um mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.(Ref. Sol. 19904/2021)

Nº 1.001 - Art. 1º Dispensar Ariana Casagrande, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS
nº 209354, SIAPE nº 1264386, do exercício da função de Chefe do Serviço de Expediente
- SE/SAA/CTC, código FG4, para a qual foi designada pela Portaria 829 /2019/GR, DE 23 DE
ABRIL DE 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. Correspondência OF E 17/SEC/CTC/2021)

Nº 1.002 - Art. 1º Designar Ariana Casagrande, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº
209354, SIAPE nº 1264386, para exercer a função de Chefia do Setor de Apoio
Administrativo - SAA/CTC.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG2, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. Correspondência OF E 17/SEC/CTC/2021)

Nº 1.003 - Art. 1º Designar, a partir de 12 de Julho de 2021, Juliana Blau, TÉCNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, MASIS nº 179587, SIAPE nº 1789730, para exercer a função de
Chefe do Serviço de Expediente - SE/SAA/CTC.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.(Ref. Sol. Correspondência OF E
17/SEC/C TC/2021)

Nº 1.005 - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Julho de 2021, VALDIR ROSA CORREIA,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe E, MASIS nº 40899, SIAPE nº 1156695, para
exercer, em caráter pro tempore, a função de Chefe do Departamento de Química -
QMC/CFM, até que sejam realizadas eleições para o referido cargo.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.(Ref. Sol. 15076/2021)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM N. 1.134, DE 1º DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Decreto nº 7.232,
publicado no DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, TIAGO ORLANDI,
habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 5º lugar, pela ampla concorrência,
para exercer, em Palmeira das Missões, o cargo de Técnico de Laboratório/Biologia,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição,
código de vaga n. 294026. (Processo n. 052820/2021-62)

PAULO AFONSO BURMANN

PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 2 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Decreto nº 7.232,
publicado no DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

Nº 1.138-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, TELMO PITHAN,
habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 3º lugar, pela ampla concorrência,
para Santa Maria, para exercer o cargo de Engenheiro/Engenharia Agrícola, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de
vaga n. 318077. (Processo n. 053506/2021-05)

Nº 1.139-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, JOCELITO OLIVEIRA
DE OLIVEIRA, habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 8º lugar, pela
reserva de vagas: pessoas com deficiência, para Santa Maria, para exercer o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento I, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga pertencente
ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n. 295677. (Processo n. 053505/2021-
52)

Nº 1.140-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, EDUARDO TEIXEIRA
FERREIRA, habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 117º lugar, pela ampla
concorrência, para Santa Maria, para exercer o cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição,
código de vaga n. 294389. (Processo n. 053503/2021-63)

PAULO AFONSO BURMANN

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS
PORTARIA DE PESSOAL CCNE/UFSM Nº 112, DE 5 DE JULHO DE 2021

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS da Universidade
Federal de Santa Maria, nomeada pela Portaria N. 87.287, de 28/12/2017, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria n. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

DESIGNAR Luciane Flores Jacobi, Matrícula SIAPE 2211557, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer
a Função Gratificada de Coordenadora do Curso Especialização em Estatística Modelagem
Quantitativa do Centro de Ciências Naturais e Exatas, Código FG1.003.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de dois anos.

SONIA ZANINI CECHIN
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

PORTARIAS DE PESSOAL CCR/UFSM DE 5 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS, Sandro Luis Petter Medeiros,
Professor do Magistério Superior, nomeado pela Portaria n. 91.115 de 26 de SETEMBRO de
2018, em virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria nº 55.927, de 29 de
setembro de 2009 - UFSM e tendo em vista o que consta no Memorando 006/2021 - CGZ
de 10/06/2021 resolve:

Nº 73-DESIGNAR "Pro tempore" Gerson Guarez Garcia, Matrícula do SIAPE 2050845,
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a
Função Comissionada de Coordenador do Curso de Zootecnia, Código FCC.021, com
mandato até 31/12/2021.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS, Sandro Luis Petter Medeiros,
Professor do Magistério Superior, nomeado pela Portaria n. 91.115 de 26 de SETEMBRO de
2018, em virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria nº 55.927, de 29 de
setembro de 2009 - UFSM e tendo em vista o que consta no Memorando 034/2021 -
PPGCTA de 05/07/2021 resolve:

Nº 75-DESIGNAR Paulo Cezar Bastianello Campagnol, Matrícula SIAPE 1799532, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia dos Alimentos do
Centro de Ciências Rurais, FCC.026, com mandato de dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRO L. P. MEDEIROS
CENTRO DE TECNOLOGIA

PORTARIAS DE PESSOAL CT/UFSM DE 1º DE JULHO DE 2021

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA da Universidade Federal de Santa
Maria, nomeado pela Portaria N. 87.066, de 15/12/2017, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria nº 55.927,
de 29 de setembro de 2009 -UFSM, resolve:

Nº 117 - DISPENSARCARLOS HENRIQUE BARRIQUELLO, Matrícula SIAPE2860730, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior doQuadro Único de Pessoal da UFSM, do
exercício daFunção Comissionadade Coordenador do Curso de Engenharia de
Computação,Código FCC.091, para a qual havia sido designadopela Portaria 161/2019/C T,
de 29/07/2019.

Nº 119 - I -DESIGNAR MARCELO SERRANO ZANETTI, Matrícula SIAPE1089607, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior doQuadro Único de Pessoal da UFSM,
aoexercício daFunção Comissionada de Coordenadordo Curso de Engenharia de
Computação,Código FCC.091, para um mandato de dois anos.

II -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 120 - I -RECONDUZIR MAURO LICHTENECKER JUST,Matrícula SIAPE1042913, ocupante
do cargo de Assistente em Administração,do Quadro Único de Pessoal da UFSM, ao
exercício da Função Gratificada de Diretor do Laboratório de Materiais de Construção Civil-
LMCC,da estrutura organizacional do Centro de Tecnologia, Código FG4.095.

II -Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida por dois anos.

TIAGO BANDEIRA MARCHESAN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2021

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 499 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata NATALY FERREIRA LONGUINHO,
ocorrida através da Portaria n° 384 de 24 de maio de 2021, publicada no DOU de 26 de
maio de 2021, de nº 98 Seção 2, página 30, por motivo de não comparecimento para a
posse, de acordo com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Nº 500 - NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, o (a) candidato (a) habilitado (a)
em concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado
conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionado abaixo, em regime de
40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do Edital mencionado. A posse do
nomeado ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.
Campus Jorge Amado - Itabuna
. NOME CARGO CODIGO DE VAGA
. Ravena Cordeiro Moura Assistente em Administração 1001835

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 734, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA,
no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de 15 de setembro
de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 16 de setembro de 2020, resolve:

Designar o(a) servidor(a) MAURA PEREIRA DOS ANJOS, matrícula SIAPE nº
1805430, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função
gratificada de DIRETORA DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO DO CAMPO E COORDENADORA DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CAMPO (LICENCIATURA), FG-01, DO(A)
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS desta Universidade, em regime de tempo integral,
conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, com mandato para
o biênio de 2021-2023, com vigência a contar de 05 de junho de 2021, e com os efeitos
financeiros a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-06T00:35:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




